
Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

ORDINANZA DEL 29/11/2013

Oggetto: Ordinanza per la rimozione e lo smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non
pericolosi e rifiuti urbani in modo incontrollato- art.192 D.Lgs. n°152 del 03/04/2006 in
località c.da Marcato e area antistante il cimitero comunale, di proprietà comunale

IL SINDACO
Premesso
-che l'art.5, comma 4 del D.Lgs. n°267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le
altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche
disposizioni di legge e il comma 5 prevede che, in particolare, in caso di emergenze
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e
urgenti sono adottate dai Sindaco, quale rappresentante della comunità locale;
-che il D.Lgs.n°152 del 03/aprile 2006e s.m.i., adegua alle direttive europee la disciplina
nazionale per la gestione dei rifiuti, ed in particolare la parte IV - Norme in materia di
gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati;
-che, in particolare, l'ari 192 del suddetto decreto, impone il divieto di abbandono e
deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo, e prevede, in caso di violazione del
divieto, che si disponga con Ordinanza Sindacale, la rimozione, l'avvio al recupero o lo
smaltimento dei rifiuti e il ripristino dello stato dei luoghi;
-che l'art. 192 del D.Lgs. 03 aprile 2006 prevede:
D il divieto di abbandono e deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo;
D che il Sindaco disponga con ordinanza le operazioni necessarie per rimuovere i rifiuti
abbandonati ed il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede all'esecuzione in
danno delle operazioni di rimozione dei rifiuti ed al recupero delle somme anticipate;
Vista la situazione di fatto e di diritto riassunta nella relazione dell'UTC prot.n. 513 del
28/11/2013 che costituisce presupposto per l'emanazione della presente ordinanza
Preso atto
-che alla luce di quanto emerso e analizzato, l'intera area versa in condizioni di precarietà
ambientale sicuramente non più procrastinabile nel tempo;
-che, in ogni caso, l'inizio delle operazioni di smaltimento/recupero di tutti i rifiuti, dovrà
essere caratterizzato da un piano di smaltimento con caratterizzazione e quantificazione
dei rifiuti;
Ritenuto
-necessario provvedere, in tempi ristretti, alle operazioni di rimozione e smaltimento o
recupero di tutti i rifiuti, al fine di ripristinare lo stato dei luoghi e le condizioni di sicurezza
sanitaria ed ambientale dei siti;



Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

Richiamati
D il D.Lgs. 267/2000
D l'ari. 192- D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

ORDINA

AI Responsabile del Settore Tecnico, tramite ditta opportunamente autorizzata,
verificando la qualità della prestazione e la convenienza economica per l'ente;
D di ripristinare lo stato dei luoghi ;
D di comunicare agli organi di vigilanza il ripristino dello stato dei luoghi con l'avvenuta
esecuzione di quanto ordinato al fine di consentire l'effettuazione delle opportune verifiche
da parte dei competenti organi di controllo .

DISPONE

Che il responsabile del Settore Tecnico rendiconti l'attività svolta e attesti la conformità
dell'esecuzione degli interventi di ripristino, acquisendo le attestazioni relative alla
regolarità dello smaltimento dei rifiuti in siti autorizzati;
Che il Responsabile del Settore Tecnico provveda, nelle more della formalizzazione
dell'impegno di spesa, all'affidamento con propria determinazione seguendo le procedure
della necessità ed urgenza;
Che le forze di polizia, in relazione al reato ascritto ad ignoti, svolgano le opportune
indagini al fine dell'individuazione fisica dei responsabili ai quali va addebitata il costo del
ripristino dei luoghi, se individuati;
Che copia del presente provvedimento venga trasmesso a:
D Procura della Repubblica presso Tribunale di Enna
DAI Comando della Stazione dei Carabinieri;
DAI Comando della Polizia Municipale; ;
DAI Resp. del Settore Tecnico e Responsabile del Servizio Ambiente;
che copia del presente Provvedimento venga :
D affisso all'Albo Pretorio del Comune;
D pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale.

/'ÌL/SIND
Sebcfsti4no/Le.1


